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I. Úvod

V předložené bakalářské práci vytvářím videoprogram, který obsahuje soubor

průpravných cvičení pro nácvik carvingového oblouku.

Carving je v dnešní době jedním z nejrozšířenějších technik lyžování. Máme

mnoho druhů carvingu a každý se zaměřuje na něco jiného. Proto není jednoduché se

carving naučit. Rozhodl jsem se tedy vytvořit videoprogram, kde jsem vybral

nejužitečnější a nejpraktičtější cvičení pro postupné naučení carvingu. Zaměřuji se

zejména na správné provedení a následné předvedení každého cviku.

Věřím, že tato práce pomůže zlepšit a zkvalitnit výuku carvingového lyžování jak

na školách, tak i pro lyžaře samouky.
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II. Cíle a úkoly bakalářské práce

1) Cíl

Vytvořit videoprogram, který obsahuje soubor průpravných cvičení pro nácvik

carvingových oblouků.

2) Úkoly

1) Vybrat nejvhodnější průpravná cvičení pro nácvik carvingového oblouku.

2) Ověřit správnost výběru cvičení v praxi.

3) Vytvořit technický scénář videoprogramu.
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III. Teoretická část

3) Carving

Carvingové lyžování je jedním z nejznámějších a nejpoužívanějších technik

moderního lyžování. Rozdělujeme dva základní lyžařské oblouky, smýkaný oblouk

a carvingový oblouk. Co vlastně carving znamená? Je to jízda po vnitřních hranách lyží,

kde se snažíme o čisté vykrojení oblouku a snažíme se zamezit smýkání lyží, jako to je

právě u smýkaného oblouku. Jde nám tedy o to, abychom lyže postavili na vnitřní hrany

a nechali vykrojit oblouk.

Carving můžeme nejvíce vidět u závodního lyžování, jako je např. slalom, obří

slalom, super-G atd. Jedná se o rozdílné disciplíny, ale všechny využívají princip

carvingového zatáčení.

4) Druhy carvingu

Carving je velmi rozšířenou lyžařskou disciplínou, která obsahuje mnoho druhů.

Mezi nejvyužívanější techniky patří základní carving, racecarving a funcarving. Ale máme

i mnoho dalších druhů, jako např. allround carving (lyžování vhodné pro všechny lyžaře

s nakloněním celého těla do oblouku), slalomcarving nebo race slalom (jízda na krátké lyži

napodobující závodní slalom), crosscarving (jízda v hlubokém sněhu využívající techniky

carvingu), carving na super shorties (jízda na velmi krátkých lyžích, ideální pro výuku

začátečníků) a další.

4.1 Základní carving

Základní carving je nejrozšířenější u neprofesionálních lyžařů. Máme pohodlný

postoj, mírně pokrčená kolena, váha směřuje ke špičkám (musíme cítit tlak do jazyků bot),

ruce máme pokrčené před tělem, stopa je široká a obě lyže jsou zatíženy rovnoměrně. Při

zatáčení neodlehčujeme vnitřní lyži, ale snažíme se je mít zatížené obě stále rovnoměrně.

Při jízdě nakláníme kolena do oblouku a stavíme lyže na hrany.
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4.2 Racecarving

Oproti základnímu, dosahujeme při race carvingu vyšších rychlostí. Musíme tedy

těšiště výrazně snížit a více předklonit trup. Stopa je širší a ruce máme před sebou (ruce

nám pomáhají dostávat váhu dopředu). Pro správné zatočení ve vyšší rychlosti musíme

mnohem více naklonit kolena do oblouku spolu s pánví. Společně s tímto náklonem

připojíme odklon trupu od oblouku a tím docílíme ještě většího hranění lyží. Pokud

bychom chtěli dosáhnout větších rychlostí, můžeme použít sjezdový postoj (tzv. vajíčko).

4.3 Funcarving

Při funcarvingu máme snížený postoj a snažíme se dostat váhu a těžiště těla co

nejvíce dopředu a ke špičkám lyží. Jedná se o jízdu v maximálně zavřených obloucích, kde

se snažíme tělo naklonit co nejvíce směrem dovnitř oblouku. Při oblouku se převážně

zatěžuje vnitřní lyže, což umožní lepší zvládnutí oblouku a naklonění celého těla dovnitř.

5) Carvingová cvičení

Je mnoho cviků a nácviků, jak se naučit carvingový oblouk. Ať už se jedná o cviky

na místě, při traverzování nebo za jízdy. Rozlišujeme cvičení bez holí a s holemi. Při

cvičení bez holí využíváme ruce jako pomůcku pro držení kolen, naklánění kolen do

oblouku, jako protipohyb atd. Hole při cvičení využíváme zejména pro správné provedení

cviků. V následujících bodech jsou postupně seřazeny cviky, které by měly pomoci ke

zvládnutí správného carvingového oblouku.

5.1 Carvingový postoj

Jedním z prvních a hlavních faktorů pro správné a precizní zvládnutí carvingového

oblouku je postoj. "Základní lyžařský postoj musí být přirozený a uvolněný. Trup je mírně

nakloněn, hlava vzpřímená, pohled lyžaře směřuje vpřed. Dolní končetiny jsou mírně

pokrčené ve všech kloubech. Stopa je širší, vzdálenost mezi vnitřními kotníky asi 30 cm,

s ohledem na šíři pánve (děti a lyžaři menšího vzrůstu užší). Hmotnost lyžaře je

rovnoměrně rozložena jak ve směru bočném (obě lyže stejně zatíženy), tak ve směru
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předozadním (těžnice spuštěná z těžiště lyžaře prochází středem spojnice lyžařských bot).

Paže pokrčené v Loktech směřují mírně vpřed již od ramen, hole držíme pevně šikmo vzad,

bodce těsně nad sněhem, rovnoběžně se směrem jízdy
.
" (Částka, Kolovská, Votík; 2005,

str. 27)

Nejčastější chyby patří:

1) úzká stopa - ta nedovolí rozložit zatížení lyží na obě rovnoměrně a dochází často

k odlehčování vnější lyže

2) těžiště vzadu - jakmile se posune těžiště dozadu, zatíží se patky lyží a oblouk

nebude moci být proveden (tzv. přisednutí)

3) špatná pozice rukou - pokud ruce nebudeme držet před sebou a naopak klesnou

k bokům, těžiště se přesune znovu nad patky lyží

5.2 Plocha - hrana

Toto cvičení je důležité, aby člověk zjistil pocit hrany. V základním sjezdovém

postoji položíme ruce na kolena, stojíme kolmo ke svahu. Pomalým odkloněním kolen od

svahu přesuneme lyže z hran na plochy. Tímto nám lyže sklouznou o kousek níž, poté zase

zahraníme.

Nejčastější chyby:

1) nerovnoměrné zatížení lyží - když nebudou lyže rovnoměrně zatíženy, stane se,

že jedna lyže může ujet a druhá zůstane stát

2) těžiště vzadu - pokud zatížíme patky lyží, budou se po sněhu posouvat akorát

špičky lyží a nepojedeme rovnoběžně se sjezdovkou

5.3 Odšlapování

"V základním sjezdovém postoji vyjíždíme šikmo svahem. Postupným přenesením

hmotnosti na vnější (nižší) lyži společně se snížením těžiště překlápíme vnější lyži na

vnitřní hranu přikloněním kolena ke svahu. Z této hrany se odrážíme, zdviháme těžiště

a zároveň vnitřní (vyšší) lyži přemístíme na sníh do odvratného postavení - na její vnější

hranu. Po dokončení odrazu z vnitřní hrany vnější lyže přenášíme hmotnost společně se
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zvýšením těžiště na vnitřní lyži a vnější lyži přemístíme do paralelního postavení k lyži

vnitřní. Celý cyklus opakujeme až do úplného zastavení. Po dokonalém zvládnutí tohoto

cvičení je možné odšlapováním napojovat oblouky s překonáním spádnice. Cvičení

provádíme na mírném svahu." (Částka, Kolovská, Votík; 2005, str. 69)

Nejčastější chyby:

1) přisedání - při snižování těžiště přisedneme lyže a to zabrání v dokončení

oblouku

2) špatné postavení lyží na hrany - když dostatečně nepostavíme lyže na hrany,

dojde k jejich smýkání a cvičení nemá význam

5.4 Dlaně na kolena

"Vlnovka tvořená rychlými krátkými otevřenými oblouky s oběma rukama na

kolenou. Obě ruce tlačí na kolena seshora a dovnitř oblouku.
"

(Hruša, Štumbauer; 2003,

str. 22)

Nejčastější chyby:

1) úzká stopa - když nebude dostatečně široká stopa, nedokážeme naklonit kolena

do oblouku

2) špatné zatížení lyží - když nebudou lyže rovnoměrně zatíženy, bude vnější lyže

odjíždět pryč nebo vnitřní lyže nepojede souměrně s vnější


[…]


ukázkou cvičení.

Obrazová interakce: "Setřít doprava" - čas 1

s.

67. obraz - čas 28 s.

Obraz: Z.Z. na lyžaře, který předvádí cvičení

za jízdy na mírném kopci.

Obrazová interakce: "Setřít doprava" - čas 1

s.
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68. obraz - čas 13 s.

Obraz: Z. na lyžaře, který předvádí cvičení

za jízdy.

Obrazová interakce: "Setřít doprava" - čas 1

s.

69. obraz - čas 16 s.

Obraz: Z. na lyžaře, který předvádí cvičení

za jízdy se zpomalením v oblouku na 44%.

Obrazová interakce: "Otočení stránky" - čas

1 s.

70. obraz - čas 3 s.

Obraz: Bílý nápis: Carvingová vlnovka

S použitým efektem "Stránka z nekonečna -

čas 1 s.

Obrazová interakce: "Setřít doprava" - čas 1

s.

Hudba: The XX - Intro (seamless edit)

Komentář: Začínáme jízdu v základním

sjezdovém postoji. Mírným vkloněním

kolen postavíme lyže na vnitřní hrany a

necháme lyže změnit směrový úhel podle

krojení lyží, poté překlopíme lyže přes

plochy na opačné hrany. Podle rychlosti

jízdy měníme úhel hranění lyží. Nejedná

se o oblouk, pouze o mírnou změnu

směrového úhlu oproti jízdě po spádnici.

71. obraz - čas 32 s.

Obraz: Z.Z. + Z.B. + Z.Z. na lyžaře, který

předvádí cvičení za jízdy na mírném kopci.

Obrazová interakce: "Setřít doprava" - čas 1

s.

72. obraz - čas 9 s.

Obraz: Z. na lyžaře, který předvádí cvičení

za jízdy.

Obrazová interakce: "Setřít doprava" - čas 1

s.

73. obraz - čas 14 s.

Obraz: Z. na lyžaře, který předvádí cvičení

za jízdy se zpomalením v oblouku na 44%.

Obrazová interakce: "Otočení stránky" - čas

1 s.

74. obraz - čas 3 s.

Obraz: Bílý nápis: Jízda po jedné lyži

Hudba: The XX - Intro (seamless edit)

Komentář: Začínáme jízdu v základním
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S použitým efektem "Stránka z nekonečna -

čas 1 s.

Obrazová interakce: "Setřít doprava" - čas 1

s.

sjezdovém postoji. Zvolna zvedneme

jednu nohu a druhou necháme jet po

ploše. Mírně vkloníme koleno do oblouku

a postavíme lyži na hranu. Necháme ji

vykrojit oblouk a přes plochu přeneseme

lyži na druhou hranu.

75. obraz - čas 13 s.

Obraz: Z. na lyžaře, který předvádí cvičení

za jízdy po jedné lyži.

Obrazová interakce: "Setřít doprava" - čas 1

s.

76. obraz - čas 20 s.

Obraz: Z. na lyžaře, který předvádí cvičení

za jízdy po jedné lyži se zpomalením v

oblouku na 44%.

Obrazová interakce: "Otočení stránky" - čas

1 s.

3) Závěr - čas 16 s.

1. obraz - čas 16 s.

Obraz: Záběr na autora při carvingové jízdě

Obraz: Bílý nápis: Vytvořil Jakub Novák

Obrazová interakce: "Otočení stránky" - čas

2 s.

Hudba: The XX - Intro (seamless edit)
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V. Diskuze

Carvingový oblouk je jedním z nejpoužívanějších technik, ale není jednoduché se

ho naučit. Proto jsou v práci obsažena cvičení, která jsou vhodná pro snadnější pochopení.

Jedná se o cvičení, která nás nutí využívat obě lyže a rozložit váhu rovnoměrně. V práci se

objevují cvičení, která naopak kladou důraz na vnější lyži, což odpovídá spíše race

carvingovému oblouku.

Bylo by tedy vhodné natočit a vysvětlit cvičení jak pro zatížení lyží rovnoměrně,

tak pro zatížení vnější lyže. Nijak by to nenarušilo cvičení, pojalo by se to jako

kompenzační cvičení. S pomocí různých pomůcek by to mohlo i pomoci ke snadnějšímu

naučení oblouku (např. cvičení 5.6 a 5.7).
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VI. Závěr

Tato práce by měla pomoci pedagogům jak základních a středních, tak i vysokých

škol při lyžařských výcvikových kurzech. Měla by jim usnadnit výuku a studentům pomoci

při učení carvingového lyžování. Práce najde využití i mimo školy a to pro lyžaře, kteří

mají zájem se carving naučit. Videoprogram obsahuje cvičení od základních po

pokročilejší, pro efektivní naučení carvingového oblouku.

Věřím, že videoprogram bude užitečnou a přínosnou výukovou pomůckou, který

pomůže komukoli se carving naučit nebo zlepšit.
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VII. Resumé

Tato bakalářská práce je v teoretické části zaměřena na carvingové lyžování a na

cvičení, která mají pomoci tuto techniku naučit. V úvodu je stručně popsáno, co je

carvingové lyžování. V další části jsou druhy carvingu a vysvětlení nejpoužívanějších

technik. V poslední části jsou cvičení, která jsou obsažená ve videoprogramu. Každé

cvičení obsahuje popis a nejčastější chyby. V praktické části jsou základní údaje o

videoprogramu a podrobný technický scénář, podle kterého byl natočen.
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VIII. Resume in English Language

This bachelor thesis is in the theoretical part focused on carving skiing and

exercises to help with this technique. In the introduction, there is a brief description of

carving skiing. In the next section are types of carving and explanations of the most used

techniques. The last part is exercises that are included in the video program. Each exercise

contains a description and the most common mistakes. In the practical part are the basic

data about the video program and the detailed technical scenario according to which it was

filmed.
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IX. Přílohy

1) Videoprogram ve formátu DVD Video - mp4
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