## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/19

**Jméno studenta:** Jakub Novák

**Studijní obor:** Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání

**Téma bakalářské práce:** Průpravná cvičení pro nácvik carvingového oblouku-
videoprogram

**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Bakalářská práce má formu videoprogramu a jejím cílem je přiblížit divákovi základní carvingová cvičení na lyžích. Autor zvolil průpravná cvičení s akcentem na základní úkoly nácviku základního carvingu, jinými slovy jedná se o cvičení, která jsou určena pro dovednostně dobře vybaveného lyžaře, který potřebuje pochopit základní zákonitosti carvingu. Videoprogram je dobře technicky zpracovaný. Tištěná část práce obsahuje náležitosti předepsané pro tento typ práce. Při kontrole plagiátorství byla generována podezřelá shod do 5%. Veškeré označené shody jsou v textu řádně citovány.